
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO
DIVISIONE  RICERCA E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 

Servizio Ricerca Scientifica 
Settore Assegni di ricerca 
 
Tit. III.11 
 
Decreto Dirigenziale n.    3963                 del   21/07/2009 
 
 
Oggetto: Procedura di valutazione comparativa pubblica (per titoli) per il conferimento di n. 3 assegni di 
ricerca della durata di n. 12 mesi ciascuno. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la legge 9 maggio 1989 n. 168; 
Vista la Legge 27.12.1997, n. 449, ed in particolare l'art. 51 comma 6; 
Vista la legge 23.12.1999 n. 488, ed in particolare l’art. 20; 
Visto il D.M. 11.02.1998 inerente la determinazione dei criteri per il conferimento di assegni per la 

collaborazione ad attività di ricerca; 
Visto il D.R. 57/OC del 28.01.2002 con il quale è stato emanato il nuovo "Regolamento per il 

conferimento di Assegni per la collaborazione ad attività di ricerca di cui all'art. 51, comma 6, della Legge 
27.12.1997 n. 449"; 

Visto quanto deliberato dal Senato Accademico in data 6.7.2009, in merito alla necessità di attivare gli 
assegni di collaborazione all’attività di ricerca di cui trattasi; 

Visto il D.D. n. 3759 del 9.7.2009 relativo all’attivazione ed al finanziamento degli assegni di ricerca 
di cui al successivo art. 1; 

Valutato ogni opportuno elemento; 
 
 

D E C R E T A  
 
 

ART. 1 - NUMERO ASSEGNI 
E' indetta una procedura di valutazione comparativa pubblica (per soli titoli) per il conferimento di n. 3 

assegni di ricerca della durata di n. 12 mesi ciascuno, per i temi di ricerca di cui all’allegato 1) 
  
 

ART. 2 - REQUISITI 
Per l'ammissione alla procedura di valutazione comparativa di cui al precedente art. 1 è richiesto il 

possesso dei requisiti indicato nell’allegato 1). 
 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 
delle domande di ammissione alla selezione. 
         Tutti i candidati in possesso di titolo accademico straniero, dovranno allegare alla richiesta idonea 
certificazione in formato PDF attestante il possesso del titolo medesimo. 
 Qualora la documentazione sia in lingua diversa da: italiano, inglese, francese e spagnolo, dovrà 
essere allegata la traduzione in una delle lingue suddette, legalizzata e autenticata. 
 L’Amministrazione Universitaria si riserva la facoltà di effettuare verifiche a campione sulla 
veridicità e autenticità delle dichiarazioni prodotte. Qualora venisse riscontrata la non veridicità e/o 
autenticità dei documenti prodotti, il contratto si intenderà ipso fatto risolto. 
 



La valutazione dell'idoneità del curriculum del candidato, l’equipollenza del titolo di studio ai soli fini 
dell'ammissione alla presente selezione e la conoscenza della lingua italiana per i candidati stranieri saranno 
effettuati dalla commissione giudicatrice sulla base della documentazione presentata. 
 

Sono ammessi alla selezione i cittadini stranieri, purché in possesso dei titoli prescritti e di curriculum 
scientifico-disciplinare idoneo all'attività di ricerca prevista (la valutazione dell'idoneità del curriculum del 
candidato ai fini dell'ammissione alla selezione verrà effettuata dalla commissione giudicatrice). I cittadini 
stranieri dovranno dimostrare una conoscenza della lingua italiana adeguata al programma di ricerca da 
svolgere 

 
Non possono essere titolari di assegni i dipendenti con rapporto di lavoro subordinato, anche a tempo 

determinato presso le Università, gli Osservatori astronomici, astrofisici e vesuviano, gli enti pubblici e le 
istituzioni di ricerca di cui all'art. 8 del D.P.C.M. 30.12.1993 n. 593 e successive modificazioni ed 
integrazioni, l'ENEA e l'ASI. 

 
ART. 3 - DOMANDA E TERMINE 

Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta libera sullo schema allegato al presente 
bando (pubblicato sul sito http://www.unito.it/assegni_totalecarico.htm), indirizzate all'Università degli Studi 
di Torino, dovranno pervenire alla Divisione Ricerca e Relazioni Internazionali – Settore Assegni di Ricerca 
entro le ore 24 del 15 settembre 2009 e potranno essere inviate: 

- via fax al n. +39 011 6704380 o 
 - via mail all’indirizzo: arearicerca-assegni@unito.it (in formato pdf)  

 
Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

• il proprio nome e cognome; 
• la data ed il luogo di nascita; 
• il domicilio eletto ai fini della selezione; 
• la cittadinanza posseduta; 
• di non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali riportate (anche se sia 

stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) o i procedimenti penali 
eventualmente a loro carico;  

• di essere in possesso dei requisiti di ammissione alla selezione. 
•  

 Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione, in formato pdf,  il curriculum 
professionale il quale dovrà contenere l’indicazione di tutti i documenti, titoli e pubblicazioni che il 
candidato ritenga opportuno indicare nel proprio interesse, agli effetti della valutazione da parte della 
commissione giudicatrice. Tale file potrà altresì contenere copie e/o estratti delle pubblicazioni. 
 

L'Amministrazione non assume responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario e per la 
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato oppure 
da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali 
disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 
  
 

ART. 4 - ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
I candidati sono ammessi alla selezione con riserva: il Dirigente può disporre in qualsiasi momento, 

con decreto motivato, l'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti. 
 

ART. 5 - COMMISSIONE GIUDICATRICE 
Sarà costituita un’unica commissione giudicatrice composta dai responsabili scientifici dei 3 assegni. 
La commissione è nominata con Decreto Dirigenziale. 
Le funzioni di segretario sono svolte da uno dei componenti. 

 
ART. 6 - OPERAZIONI DI SELEZIONE 



La selezione è per titoli.  
La commissione esaminatrice, sulla base della valutazione dei titoli formerà una graduatoria di merito 

degli idonei per ciascuno progetto 
 La valutazione dei titoli sarà effettuata sulla base delle dichiarazioni prodotte dai candidati e del 
curriculum professionale.  

Per la formulazione della graduatoria finale la Commissione ha a disposizione 100 punti che potrà 
assegnare a sua discrezione.  

 
ART. 7 - GRADUATORIE 

Al termine delle operazioni di cui all'art. 6, la Commissione redige una circostanziata relazione 
contenente i giudizi assegnati a ciascun candidato e forma la graduatorie finale. 

A parità di merito, precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 
Gli atti relativi alla procedura di valutazione comparativa, ivi compresa la graduatoria, sono approvati 

con Decreto Dirigenziale. 
Le graduatorie sono rese pubbliche mediante la pubblicazione sul sito internet:  

 
http://www.unito.it/assegni_totalecarico.htm 

 
ART. 8 - DOCUMENTI DI RITO 

I candidati utilmente collocati in graduatoria riceveranno apposita comunicazione con l'indicazione 
della data in cui dovranno presentarsi per la sottoscrizione del contratto e per l'inizio dell'attività di 
collaborazione. 

I vincitori della selezione dovranno presentare dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di non 
trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità, come da successivo art. 9. 

L'inizio dell'attività di collaborazione è condizionata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti.  
I vincitori saranno sottoposti ai controlli sanitari previsti dalle disposizioni vigenti. 
L'Amministrazione universitaria si riserva di effettuare tutti gli accertamenti finali con riferimento a 

quanto autocertificato o dichiarato dai candidati nel proprio curriculum. 
 

ART. 9 - STIPULA DEL CONTRATTO 
Gli assegni di ricerca sono conferiti mediante la stipula di contratto di diritto privato. I contratti non 

configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non danno luogo a diritti in ordine all'accesso 
ai ruoli delle Università. 

I vincitori della selezione saranno invitati, a mezzo raccomandata a.r., a sottoscrivere il contratto, in 
via provvisoria, sotto riserva di accertamento del possesso dei requisiti prescritti per il conferimento 
dell'assegno. 

Decadono dal diritto all'assegno di ricerca coloro che, entro il termine fissato, non dichiarino di 
accettarlo o che non sottoscrivano il contratto o, infine, che non inizino l'attività di ricerca, fatti salvi i casi 
previsti dal Regolamento di cui in premessa. 

I doveri degli assegnisti sono quelli stabiliti dal Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 57/OC 
del 28/1/2002. In particolare, gli assegnisti sono utilizzati nell'attività di ricerca relativa al programma per cui 
è stata bandita la presente selezione. I compiti attribuiti agli assegnisti devono avere riguardo ad attività di 
ricerca e non esserne meramente supporto tecnico. 

L'importo dell'assegno di ricerca è determinato in € 16.990,00 annui lordi, esclusi gli oneri a carico 
dell’Amministrazione.  

L'Università si riserva la facoltà di modificare, di prorogare, sospendere il presente avviso, in relazione 
a nuove disposizioni di legge o per comprovate ragioni di pubblico interesse, senza che per gli aspiranti 
insorga alcuna pretesa o diritto. 

I contratti di cui trattasi vengono risolti automaticamente nei seguenti casi: 
- ingiustificato mancato inizio o ritardo dell'attività 
- ingiustificata sospensione dell'attività per un periodo che rechi pregiudizio al programma di ricerca 
-  grave violazione del regime delle incompatibilità stabilite ai commi seguenti 
- giudizio negativo espresso dal Consiglio della struttura di afferenza. 
Gli assegni non possono essere cumulati con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con 

quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili a integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di 
ricerca degli assegnisti.  



I beneficiari non possono cumulare l’assegno di ricerca con proventi derivanti da rapporti di lavoro 
svolti in modo continuativo.  

Per quanto riguarda lo svolgimento di attività professionale si applicano le stesse norme in vigore per 
gli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca.  

Gli assegnisti che intendono svolgere, ovvero continuare a svolgere, un'attività lavorativa comportante 
prestazioni rese a titolo gratuito presso associazioni di volontariato o cooperative a carattere socio-
assistenziale senza scopo di lucro, possono espletare tale attività senza bisogno di preventiva autorizzazione 
della struttura di afferenza, fermo restando, in ogni caso, l'integrale assolvimento dei propri compiti di 
ricerca.  

L'assegnista in servizio presso pubbliche amministrazioni è collocato in aspettativa senza assegni per il 
periodo di durata dell'assegno, se previsto dai rispettivi ordinamenti. 

 
ART. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell'art. 13, del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti dai 
candidati saranno raccolti presso l'Università - Divisione Ricerca e Relazioni Internazionali, per le finalità di 
gestione della selezione e saranno trattati anche presso una banca dati automatizzata pure successivamente 
all'eventuale instaurazione del rapporto di lavoro, per le finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l'esclusione dalla selezione. 

Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle Amministrazioni Pubbliche 
direttamente interessate alla posizione giuridico-economica del candidato. 

L'interessato gode dei diritti di cui al citato Decreto Legislativo tra i quali figura il diritto di accesso ai 
dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, 
completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il 
diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 

Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Rettore dell'Università, titolare del trattamento. 
Il responsabile del trattamento è il Direttore Amministrativo dell'Università. 
 

ART. 11 – VALUTAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI RICERCA 
Gli assegnisti sono tenuti a presentare annualmente al Direttore o Presidente della struttura nella quale 

operano, una particolareggiata relazione sull’attività di ricerca svolta, corredata dal parere del responsabile 
scientifico. Ai sensi dell’art. 5 della Legge 19-10-1999 n. 370 alla scadenza del termine di durata 
dell’assegno un’apposita Commissione formulerà un giudizio sull’attività di ricerca svolta. 

 
ART. 12 – NORME FINALI 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento al Regolamento di Ateneo per il 
conferimento degli assegni di ricerca ed alla normativa vigente. 

 
IL DIRIGENTE 
Claudio BORIO 



             All. 1) 
 

Struttura Titolo Progetto Durata Responsabile  
scientifico 

Requisiti per l’ammissione e informazioni aggiuntive 

Divisione Ricerca 
e Relazioni 
Internazionali 
(A00.008/XIII*) 

Sviluppo di nuove strategie di 
internazionalizzazione dell’Università 
di Torino in particolare per quanto 
riguarda l’intensificazione delle 
collaborazioni con università e centri 
di ricerca stranieri 

12 mesi Claudio BORIO Requisiti indispensabili: non aver compiuto 31 anni alla data di scadenza del bando; 
- Cittadinanza non italiana o doppia cittadinanza straniera/italiana 
Titolo di studio di richiesto: Laurea vecchio ordinamento o Specialistica (II livello) rilasciata dalle Facoltà di Scienze Politiche, 
Lingue e letterature straniere (compreso il corso di laurea omonimo di altre Facoltà), Economia e commercio, Giurisprudenza o 
titolo equipollente rilasciato da università straniera; 
Ottima conoscenza  della lingua straniera: INGLESE. 
Ulteriori requisiti: buona conoscenza della lingua italiana; 
Buona conoscenza dei principali strumenti informatici; 
Conoscenza di una seconda lingua straniera a scelta tra francese e spagnolo. 

Rettorato – 
Relazioni Estere 
(A00.009/XIII*) 

Valorizzazione delle collaborazioni 
con le istituzioni accademico-
scientifiche francesi nell’ambito della 
creazione di un Polo di Ricerca e 
Insegnamento superiore (PRES) euro 
mediterraneo 

12 mesi Fernanda NEGRO Requisiti indispensabili: non aver compiuto 31 anni alla data di scadenza del bando; 
- Cittadinanza non italiana o doppia cittadinanza straniera/italiana 
Titolo di studio di richiesto: Laurea vecchio ordinamento o Specialistica (II livello) rilasciata dalle Facoltà di Scienze Politiche, 
Lingue e letterature straniere (compreso il corso di laurea omonimo di altre Facoltà), Economia e commercio, Giurisprudenza o 
titolo equipollente rilasciato da università straniera; 
Ottima conoscenza (parlata e scritta) della lingua straniera: INGLESE più buona conoscenza di una lingua straniera a scelta tra 
francese e spagnolo; 
  Madrelingua francese e ottima conoscenza parlata e buona conoscenza scritta della lingua italiana  
oppure 
 Madrelingua italiana e perfetta conoscenza della lingua francese scritta e parlata. 
Ulteriori requisiti: buona conoscenza della lingua italiana; 
Ottima dimestichezza dell’uso del PC; 
Buone capacità relazionali; 
Costituirà titolo preferenziale una precedente esperienza di lavoro a contatto con enti o istituzioni italofoni; 

Progetto Mobilità 
Internazionale 
(A00.010/XIII*) 

Sviluppo di nuove forme di 
orientamento e di tutorato degli 
studenti in mobilità con il programma 
LLP/Erasmus 

12 mesi Roberto 
BARRERI 

Requisiti indispensabili: non aver compiuto 31 anni alla data di scadenza del bando; 
- Cittadinanza non italiana o doppia cittadinanza straniera/italiana 
Titolo di studio di richiesto: Laurea vecchio ordinamento o Specialistica (II livello) rilasciata dalle Facoltà di Psicologia o titolo 
equipollente rilasciato da università straniera; 
Buona conoscenza  della lingua straniera: INGLESE. 
Ulteriori requisiti: Ottima conoscenza della lingua italiana; 
Buona conoscenza dei principali strumenti informatici; 
Conoscenza dei programmi di mobilità internazionale; 
Conoscenza della lingua SPAGNOLO. 



Al Magnifico Rettore 
dell'Università degli Studi di Torino 

           
          arearicerca-assegni@unito.it 

          +39 011 6704380  (fax) 

 

 

 

Il/la sottoscritto/a__________________________________________________________________ 

chiede di essere ammesso/a alla selezione per titoli, per la formulazione di una graduatoria per il 

conferimento di n. 1 assegno di ricerca, con contratto di diritto privato (durata n. 12 mesi) presso: 

□  Divisione Ricerca e Relazioni Internazionali (progetto: Sviluppo di nuove strategie di 
internazionalizzazione dell’Università di Torino in particolare per quanto riguarda l’intensificazione delle 
collaborazioni con università e centri di ricerca stranieri) 
□ Rettorato – Relazioni Estere (progetto: Valorizzazione delle collaborazioni con le istituzioni accademico-
scientifiche francesi nell’ambito della creazione di un Polo di Ricerca e Insegnamento superiore (PRES) euro 
mediterraneo) 
□ Progetto Mobilità Internazionale (progetto: Sviluppo di nuove forme di orientamento e di tutorato degli 
studenti in mobilità con il programma LLP/Erasmus) 

 

sensi dell' art. 51 comma 6 della L. 449/97, bandita con D.D.  n.  3963 del 21/07/2009. 

 A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità, quanto segue: 

 
1. Cognome_________________________________________________________________________________ 

 Cognome da coniugata______________________________________________________________________ 

Nome_______________________________________________________________________________________ 

 Sesso      I____I      (M/F)   codice fiscale_______________________________________ 

2.  Luogo di nascita_______________________________________________________________ prov._________ 

 Data di nascita I___I___I I___I___I I___I___I___I___I 
         gg       mm   aa 

3. Domicilio eletto ai fini della Selezione: città___________________________________________ prov._________ 

indirizzo______________________________________________________________________ c.a.p.________ 

 telefono___________________________________________________________________________________ 

4. Residenza: comune______________________________________________________________ prov.________ 

 indirizzo____________________________________________________ c.a.p.___________ tel.____________ 

 e-mail____________________________________________________________________________________ 

5. di essere in possesso della cittadinanza __________________________________________________________ 

6. di avere / non avere * riportato condanne penali    (* Cancellare la voce che non interessa) 



 (indicazione delle eventuali condanne riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono 

giudiziale, o procedimenti penali eventualmente a carico:_____________________________________________ 

 __________________________________________________________________________________________) 



7. di essere in possesso del seguente titolo di studio:____________________________________________________ 

 conseguito presso________________________________________________ in data ______________________ 

8. di essere in possesso degli ulteriori requisiti specificati dall'art. 2 dell'avviso di selezione. 

9. (solo per i candidati di cittadinanza non italiana): di avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

10. di avere / non avere fruito di borse di studio per il dottorato di ricerca per complessivi anni ___ mesi ___ giorni ___ 

- di avere / non avere fruito di assegni di ricerca presso altri Atenei per complessivi anni ____ mesi ____ giorni____ 

Elenco dei titoli allegati: 

  autocertificazione attestante il conseguimento del diploma di laurea 

  autocertificazione attestante il conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca 

  curriculum scientifico-formativo-professionale, comprendente l'elenco delle pubblicazioni, delle eventuali 

specifiche esperienze professionali nel settore per il quale è attivata la selezione, e di ogni titolo che il sottoscritto 

ritiene di presentare. 

 
Il sottoscritto si impegna a notificare tempestivamente, mediante raccomandata con avviso di ricevimento, le eventuali 

variazioni del recapito per le comunicazioni relative all'avviso di selezione. 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che l'Amministrazione non risponde per eventuali disguidi postali, nè per la 

mancata comunicazione - da effettuare con modalità previste dall'avviso di selezione - dell'eventuale cambio di 
residenza o del recapito delle comunicazioni, indicate nella presente domanda. 

Il sottoscritto dichiara, infine, di aver preso visione dell'avviso di selezione e di sottostare a tutte le condizioni 
ivi stabilite. 

Luogo e data_____________________________________ 

Firma______________________________________ 

 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 
(art. 46 del D.P.R. 445 del 18.12.2000) 

 
Il/la sottoscritto/a _____________________________________________________________________________ 

nato/a il _________________________ a ______________________________________________ residente nel 

Comune di _________________________________________ Prov.______________ in Via/C.so 

___________________________________________ n.__________ C.a.p. _________ 

 
consapevole delle sanzioni previste dall’art. 76 e della decadenza dei benefici prevista 
dall’art. 75 del medesimo T.U. in caso di dichiarazioni false o mendaci 
 

D I C H I A R A 
 
 

 DI ESSERE IN POSSESSO DEL SEGUENTE TITOLO DI STUDIO: 

- DIPLOMA DI LAUREA IN ________________________________________________ 

CONSEGUITO PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ________________________ 

IL__________________ CON LA VOTAZIONE DI ______________________________ 

- DOTTORE DI RICERCA IN _______________________________________________ 

CONSEGUITO PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI _______________________ 

IL ______________________ 

- SPECIALIZZAZIONE IN __________________________________________________ 

CONSEGUITO PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI  

____________________________ 

IL______________________ CON LA VOTAZIONE DI __________________________ 

 
Torino, ____________________ 

Firma del dichiarante (1) 

 

__________________________________ 

(1) Se la dichiarazione è consegnata personalmente al funzionario addetto la firma dovrà 
essere apposta in sua presenza. Se la dichiarazione viene spedita o consegnata da 
terzi dovrà essere sottoscritta dal candidato che dovrà, inoltre, allegare alla stessa 
fotocopia semplice di un documento d’identità. 

 


